
Администрация Мучкапского района  

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.01.2022                       р.п. Мучкапский                            №31 

 

Об утверждении Порядка рассмотрения полученных для 

согласования проекта схемы территориального планирования двух 

и более субъектов Российской Федерации или проекта схемы 

территориального планирования субъекта Российской Федерации и 

подготовки заключений по таким документам территориального 

планирования. 

 

 

         В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 2007 г. 

N 178 "Об утверждении Положения о согласовании проектов схем 

территориального планирования субъектов Российской Федерации", 

администрация Мучкапского района Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

      1. Утвердить Порядок рассмотрения полученных для согласовании 

проекта схемы территориального планирования двух и более субъектов 

Российской Федерации или проекта схемы территориального планирования 

субъекта Российской Федерации и подготовки заключений по таким 

документам территориального планирования согласно приложению. 

      2. Признать утратившим силу постановление администрации  

Мучкапского района Тамбовской области  от 26.05.2016 № 251 «Об 

утверждении Положения о согласовании проекта документа 

территориального планирования субъекта Российской Федерации». 

     3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Мучкапские 

новости», разместить  на  сайте сетевого издания «Региональное  

информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на  официальном 

сайте администрации Мучкапского района. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации района Ю.В. Немцова. 

 

 

Глава  

района                                                                       А.А. Хоружий 
 

 

 
Леканский 

Валерий Викторович 

8 (47546)31155 

http://www.top68.ru/


2 

 

           
  Приложение 

                УТВЕРЖДЕН 

                                                                              постановлением администрации 

                                                                   Мучкапского района 

                                                                                                              26.01.2022  №31 

 

 

Порядок  

рассмотрения полученных для согласовании проекта схемы 

территориального планирования двух и более субъектов 

Российской Федерации или проекта схемы территориального 

планирования субъекта Российской Федерации и подготовки 

заключений по таким документам территориального планирования 
  

1. Настоящий Порядок рассмотрения полученных для согласовании 

проекта схемы территориального планирования двух и более субъектов 

Российской Федерации или проекта схемы территориального планирования 

субъекта Российской Федерации и подготовки заключений по таким 

документам территориального планирования (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, на 

основании Положения о согласовании проекта схемы территориального 

планирования двух и более субъектов Российской Федерации или проекта 

схемы территориального планирования субъекта Российской Федерации, 

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 

марта 2007 года № 178 и регламентирует порядок рассмотрения 

администрацией Сергиевского сельсовета Мучкапского района Тамбовской 

области проекта схемы территориального планирования двух и более 

субъектов Российской Федерации или проекта схемы территориального 

планирования Тамбовской области, а также внесение изменений в такую 

схему в случае, предусмотренном ч. 3 ст. 16 Градостроительного кодекса РФ. 

        2. Глава Мучкапского района в течение трех рабочих дней с даты 

получения уведомления об обеспечении доступа к проекту схемы 

(материалам по его обоснованию) в Федеральной государственной 

информационной системе территориального планирования (далее - ФГИС 

ТП) определяет должностное лицо администрации Мучкапского района 

(далее - уполномоченное лицо), в компетенцию которого входит решение 

вопросов, подлежащих согласованию. 

      3. Уполномоченное лицо обеспечивает организацию рассмотрения 

проекта схемы территориального планирования и подготовку заключения о 

согласовании схемы об отказе в ее согласовании, которое подписывается 

главой Мучкапского района (лицом, его замещающим). 



3 

 

      4. При согласовании проекта схемы территориального планирования 

оценке подлежит: 

      соответствие (несоответствие) соответствующего проекта положениям 

статей 13.1 и 14 Градостроительного кодекса Российской Федерации в части 

его содержания, устанавливаемым в соответствии с частью 13 статьи 9 

Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям к 

описанию и отображению в документах территориального планирования 

объектов регионального значения; 

        возможное негативное воздействие планируемых для размещения 

объектов регионального значения на социально-экономическое развитие 

Мучкапского района,  а также на окружающую среду на территории 

Мучкапского района. 

5. Срок согласования проекта схемы территориального планирования 

двух и более субъектов Российской Федерации, проекта схемы 

территориального планирования субъекта Российской Федерации не может 

превышать трех месяцев со дня поступления уведомления об обеспечении 

доступа к проекту схемы территориального планирования двух и более 

субъектов Российской Федерации, проекту схемы территориального 

планирования субъекта Российской Федерации и материалам по их 

обоснованию в информационной системе территориального планирования. 

        5.1.  Изменения в утвержденную схему территориального планирования 

двух и более субъектов Российской Федерации, изменения в утвержденную 

схему территориального планирования субъекта Российской Федерации 

подлежат согласованию в срок, не превышающий одного месяца со дня 

поступления уведомления об обеспечении доступа к проекту документа о 

внесении изменений в утвержденную схему территориального планирования 

двух и более субъектов Российской Федерации и материалам по его 

обоснованию, проекту документа о внесении изменений в утвержденную 

схему территориального планирования субъекта Российской Федерации и 

материалам по его обоснованию в информационной системе 

территориального планирования в орган местного самоуправления 

поселения, в следующих случаях: 

        1) внесение изменений, предусмотренных частью 7 статьи 26 

Градостроительного кодекса РФ; 

        2) внесение изменений в части реконструкции объектов капитального 

строительства регионального значения, размещение которых предусмотрено 

утвержденной схемой территориального планирования двух и более 

субъектов Российской Федерации или утвержденной схемой 

территориального планирования субъекта Российской Федерации; 



4 

 

        3) внесение изменений в части приведения утвержденной схемы 

территориального планирования двух и более субъектов Российской 

Федерации или утвержденной схемы территориального планирования 

субъекта Российской Федерации в соответствие с утвержденными 

документами территориального планирования Российской Федерации. 

       5.2.  В случаях, не предусмотренных п. 5.1 настоящего Порядка, 

изменения в утвержденную схему территориального планирования двух и 

более субъектов Российской Федерации, изменения в утвержденную схему 

территориального планирования субъекта Российской Федерации подлежат 

согласованию в срок, не превышающий двух месяцев со дня поступления 

уведомления об обеспечении доступа к проекту документа о внесении 

изменений в утвержденную схему территориального планирования двух и 

более субъектов Российской Федерации и материалам по его обоснованию, 

проекту документа о внесении изменений в утвержденную схему 

территориального планирования субъекта Российской Федерации и 

материалам по его обоснованию в информационной системе 

территориального планирования в орган местного самоуправления 

поселения. 

6. По результатам рассмотрения проекта документа территориального 

планирования уполномоченное лицо осуществляет подготовку заключения о 

согласовании проекта схемы либо об отказе в согласовании проекта схемы в 

соответствии с приложением N 1 к настоящему Порядку и направляет его 

главе Мучкапского района (лицу, его замещающему) для подписания. 

Заключение должно содержать положения о согласовании 

представленного проекта или об отказе в его согласовании с обоснованием 

причин такого отказа. 

        7. Подписанное главой Мучкапского района заключение о согласовании 

(об отказе в согласовании) проекта документа территориального 

планирования в течение 3-х рабочих дней после подписания направляется 

заказчику в электронной форме и посредством почтового отправления, а 

также размещается в ФГИС ТП в пределах срока согласования проекта 

документа территориального планирования, установленных пунктами 5, 5.1, 

5.2 настоящего Порядка.  

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 



5 

 
Приложение N 1 

к Порядку рассмотрения полученных для согласовании проекта схемы территориального планирования 

двух и более субъектов Российской Федерации или проекта схемы территориального планирования 

субъекта Российской Федерации и подготовки заключений по таким документам территориального 

планирования 

  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о согласовании (об отказе в согласовании) 

_____________________________________________________________________________                       

(наименование администрации поселения, осуществляющего рассмотрение проекта документа 

территориального планирования и выдачу заключения) 

____________________________________________________________________________ 

 

 в лице ___________________________________________________________, действующего 

                                          (должность, Ф.И.О.) 

на основании _________________________________________________________________, 

  

рассмотрев представленный проект_______________________________________________      

                                                    (наименование документа территориального планирования) 

____________________________________________________________________________, 

подготовленный ____________________________________________________________, 

                                                    (наименование проектной организации)  

направленный ______________________________________________________________ 

(наименование исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

__________________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________, 

в составе _____________________________________________________________________ 

решил:____________________________________________________________________ 

(краткое описание положений о согласовании представленного проекта или отказе о его согласовании 

__________________________________________________________________________ 

               с обоснованием причин такого отказа) 

  

__________________________________________________________________________ 

      (глава сельсовета)                                (подпись)                         (расшифровка) 

      «____»_______________ 20____г. 

 М.П. 

 
 


